
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 27.05.2021 
  

                                                 DETERMINA N° 693 DEL 20/05/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI MATTONELLE 

IN GOMMA ANTITRAUMA PER I LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

RIQUALIFICAZIONE AREA DEL MERCATO IN LOC. PADULINE DEL CAPOLUOGO" 

DITTA F.A.M. Fabbrica Maremmana Autoclavi di Checcacci Sonio & C. snc   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 706 del 11/05/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI MATTONELLE IN 

GOMMA ANTITRAUMA PER I LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

RIQUALIFICAZIONE AREA DEL MERCATO IN LOC. PADULINE DEL CAPOLUOGO" 

DITTA F.A.M. Fabbrica Maremmana Autoclavi di Checcacci Sonio & C. snc   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

 

Rilevato che l'Amministrazione nell’ambito di un progetto di riqualificazione e manutenzione 

costante del capoluogo, ha previsto un intervento di manutenzione straordinaria nell’area di Piazza 

del Mercato, inerente la manutenzione del parco pubblico; 

 

Dato atto che a tal fine il sottoscritto Arch. Daniele Merola, Responsabile del Settore LL.PP ha 

dato incarico all’Arch. Andrea Piredda il quale ha redatto il progetto definitivo-esecutivo agli atti 

presso gli uffici del medesimo settore; 

 

Vista la convocazione della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata in modalità 

asincrona, di cui all'art. 14-bis c. 2 della L. 241/1990, di cui al Prot. 26953 del 01/12/2020, inviata 

dal Settore Lavori Pubblici alle Amministrazioni ed Enti coinvolti e tesa all'approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi; 

 

Vista la Conferenza  succitata, dalla quale sono stati acquisiti dai soggetti interessati i seguenti 

pareri, nulla osta e gli assensi comunque denominati richiesti dalla normativa vigente: 

 

1) Autorizzazione Paesaggistica N.05/2021 del 15/01/2021, trasmesso al prot. 1418; 

2) parere favorevole della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province 

di Siena, Grosseto e Arezzo, pervenuto con prot. 27175 del 7/12/2020; 

3) parere favorevole dell'Agenzia del Demanio, pervenuto con prot. 4057 del 19/02/2021; 

 

Vista la Det. n. 309 del 25/02/2021, con la quale veniva chiusa la conferenza succitata ed approvato 

il progetto dei lavori di che trattasi; 

 



Visto che i lavori in oggetto saranno eseguiti in amministrazione diretta cosi come richiamato nella 

Det. n. 309 del 25.02.2021, si rende necessario l’acquisto di mattonelle in gomma antitrauma, per la 

realizzazione della pavimentazione nell’area ludica; 

 

Preso atto che a tal proposito è stato richiesto un preventivo alla ditta F.A.M. Fabbrica 

Maremmana Autoclavi di Checcacci Sonio & C. snc, con sede in Grosseto, Via Aurelia Antica n. 

42, C.F. / P.IVA 00220490536, la quale lo ha inviato con Prot. n. 12272 del 11/05/2021 per un 

spesa di € 12.112,50 iva esclusa, per complessivi € 14.777,25 iva inclusa; 

 

Considerato che le spesa trova copertura finanziaria al Cap. 24043.1 del bilancio corrente; 

 

Considerato che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, 

dettate per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro e che il Rup ritiene congruo il 

preventivo presentato dalla ditta succitata; 

 

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che la Stazione Appaltante ho provveduto ad effettuare tutte le verifiche ex art. 80 

previste dal D.lgs 50/2016 compresa la verificata della regolarità contributiva tramite Durc  Prot. 

INAIL 26370540 del 27.02.2021 valido sino al 27.06.2021;  

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre semplificata; 

 

Visto che il CIG, da comunicare all’operatore  affidatario per le finalità di cui all’art. 3 della Legge 

n.136  del 13 agosto 2010, è il seguente: CIG ZF0318DFA3; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto della fornitura di 

mattonelle in gomma antitrauma, per la realizzazione della pavimentazione nell’area ludica; 

 

2) di affidare la fornitura in oggetto alla ditta F.A.M. Fabbrica Maremmana Autoclavi di 

Checcacci Sonio & C. snc, con sede in Grosseto, Via Aurelia Antica n. 42, C.F. / P.IVA 

00220490536,  per un spesa di € 12.112,50  iva esclusa, per complessivi € 14.777,25 iva inclusa, 

così come da preventivo al Prot. n. 12272 del 11/05/2021; 

 



3) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al Cap. 24043.1, che diventerà esigibile 

nell’anno 2021, ed impegnarla con il presente atto assegnandola alla succitata ditta; 

 

4) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovrà provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

5) di dare atto che la ditta, come sopra meglio generalizzata, ha già fatto pervenire 

all’Amministrazione apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 

agosto 2010 (Conto dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente appalto, 

agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si 

risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

6) di dare atto che la ditta dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato ai 

propri dipendenti e che la stessa dovrà continuare a mantenere aggiornato ed in regola il proprio 

DURC per tutta la durata del servizio fino al suo collaudo, secondo quanto previsto dalle vigenti 

normative in materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Casse Edili, se previste, 

ed altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui l’azienda risulti iscritta); 

 

7) di dare atto che l’appaltatore si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. n. 62/2013 

che del codice di comportamento integrativo di Castiglione della Pescaia, in quanto compatibili; la 

violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale costituisce causa di 

risoluzione del contratto decadenza rapporto; 

 

8) di stabilire che il presente contratto è stipulato interamente “a corpo", così come definito dall'art. 

3 c. 1 lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016; 

 

9)  di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona 

mediante “scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione del servizio  di cui 

trattasi, per il quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le 

modalità di svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al 

comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 

Euro; 

 

10)  di stabilire, inoltre, che in caso di risoluzione del contratto per le motivazioni di cui al punto 

precedente, sarà applicata in capo all'appaltatore una penale pari al 10 per cento del valore del 

presente contratto; 

 

11) di dare, inoltre, atto che la Stazione Appaltante, in caso di inadempimento dell’Appaltatore, 

avrà comunque il diritto di risolvere in danno il presente contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

108 del D.Lgs. 50/2016; 

 

12) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione alla consegna del materiale, 

dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva della ditta e 

parere di congruità da parte dell’ufficio. 

 

a.p./D.M. 

 



 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


